АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« •> 2024 г. № -УГ
г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Лестницы и террасы в Голландском и Верхнем садах», 1796 г., входящего
в состав объекта культурного наследия федерального значения

«Ансамбль Гатчинского дворца и парка»

В соответствии со статьями 9.1, 33, 47.3 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», пунктом 2.1.1. Положения
о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области,
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 24 декабря 2020 года № 850 (в ред. от 11 апреля 2023 года), на основании проекта
предмета охраны, подготовленного в рамках разработки научно-проектной
документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия,

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Лестницы и террасы в Голландском и Верхнем садах», 1796 г., входящего
в состав объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль Гатчинского дворца и парка» расположенного по адресу: Ленинградская
область, Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк, поставленного под
государственную охрану Постановлением Совета Министров от 30 августа 1960
года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры
в РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый

Государственный регистрационный номер: КСКН-2024/01-25

Дата государственной регистрации: 15.04.2024

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Приказ комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области от 28 декабря 2021 года № 01-03/21-295 «Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения «Лестницы и террасы
в Голландском и Верхнем садах», 1796 г., конец XVIII в., входящего в состав
объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского
дворца и парка», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский
район, г. Гатчина, Дворцовый парк» признать утратившим силу.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства / /" >
Ленинградской области - председатель (
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от « -X» 2024 г.
№ _______

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Лестницы и террасы в Голландском и Верхнем садах», 1796 г., входящего в состав

объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль Гатчинского дворца и парка»

№
п/
п

Виды предмета
охраны Предмет охраны Фотофиксация

1 Объемно
пространственное
и планировочное
решение
территории

Историческое местоположение
террас и каменных лестниц в
ансамбле Нижнего и Верхнего
Голландских садов (Голландского и
Верхнего садов) в юго-восточной
части Гатчинского парка, между
Большим дворцом и городскими
проспектами, на северо-востоке
граничит с берегом Карпина пруда,
на юго-востоке граничит с Липовым
садом, в границах территории
объекта культурного наследия
федерального значения «Ансамбль
Гатчинского дворца и парка»;

историческое архитектурно
композиционное и объемно
пространственное решение
территории, важнейшими
формообразующими элементами
которой являются лестницы и
террасы;

композиционные и визуальные связи
и раскрытия с основных
планировочных направлений
Гатчинского парка, визуальные связи
между элементами Придворцовых
садов (Нижнего и Верхнего
Голландских садов, Собственного
садика), включая террасы, партеры,

^<4
'Х/'" 23W

хч 2 5 /Ч, ч. /

№ 25 на плане - объект
культурного наследия
федерального значения
«Лестницы и террасы в
Голландском и Верхнем
садах»

1 • '* ч* ■
1* ’ ■ 1 ■ 7 ■ А

•

а -л
1Ш, . XS

Ха .. - -. ''
хХ х\

X

Схема 1. Лестницы и террасы
на топосъемке

единая композиционно
планировочная ось регулярных
Придворцовых садов, по которой
расположены основные каменные
лестницы и элементы планировочной
структуры.

2. Объемно-
прстранственное
решение:

Историческое местоположение,
конфигурация, габариты в плане и
отметки высоты садовых террас, в
том числе верхней и нижней террас,
расположенных со стороны
западного берега Карпина пруда и
террасы со стороны Собственного
садика, с каменными лестницами
различной конфигурации и размера;

одернованных террас с
историческими набивными
пешеходными дорожками.

2 Конструкта вная Историческая конструкция
система: искусственных насыпных

Исторические лестницы
(количество 13 ед., включая одну
двухмаршевую (два марша - две

Схема 2. Лестницы на
топосъемке, выделенные
номерами

единицы) и две лестницы с
террасами) — местоположение (в
том числе в откосах террас, на
границе нижнего и верхнего
голландских садов), габариты в
плане и конфигурация (трехчастные
распашные с террасой в центре
(количество 2 ед.) одномаршевые и
прямые
одномаршевые).исторический
материал исполнения
(доломитизированный и путиловский
известняк), включающие:

две лестницы (№10, 11)* на западной
границе в угловой зоне нижнего
голландского сада - на 4 ступени
простого профиля каждая, с
фланкирующими парапетами;

*здесь и далее нумерация дается для
удобства по Схеме 2 из раздела 2

лестница нижнего голландского сада
(№12), распашная, двухуровневая, с
террасой в центре - верхний ярус три
марша по трем сторонам, каждый по
три ступеньки простого профиля,
нижний марш на две ступеньки, с
профилированными подпорными
стенками и парапетами;
набивное покрытие террасы;
каменное (исторический материал -
доломитовая крошка, мелкий
щебень);

лестница на границе нижнего сада
(№13), на одной оси с распашной, с
шестью ступенями простого
профиля, с профилированными
подпорными стенками;

лестница в северной угловой зоне
(№1), ведущая на нижнюю террасу -
на 10 ступеней простого профиля, с
профилированными парапетами;

лестница со стороны Карпина пруда
(№2), ведущая с верхней террасы в
нижний сад, со двенадцатью
ступенями простого профиля и
профилированными парапетами;

лестница (№3) со стороны Карпина
пруда большего размера, ведущая с
верхней террасы в нижний сад, со
тринадцатью ступенями простого
профиля и профилированными
парапетами;

лестница со стороны Карпина пруда
меньшего размера (№4), в уровне
верхней террасы на границе верхнего
и нижнего голландского садов, с
четырнадцатью ступенями простого
профиля и профилированными
парапетами;

лестница распашная, двухуровневая,
с террасой в центре, на границе
нижнего и верхнего голландского
садов (в центральной части, №8), -
нижний ярус в две ступени, верхний
ярус: высокий марш в семь ступеней;
симметричные боковые марши
меньшего размера по 8 ступеней -
все ступени простого профиля, с
профилированными подпорными

стенками и парапетами;

набивное покрытие террасы;
каменное (исторический материал -
доломитовая крошка, мелкий
щебень).

широкая лестница на юго-западной
границе нижнего голландского сада
(№9) - с семью ступенями простого
профиля с фасками, с остатками
мощения известняковыми плитами, с
профилированными парапетами и
металлическими подпорными
элементами, вмонтированными в
ступени (их местоположение,
габариты, конструкция);

Двухмаршевая лестница,
расположенная со стороны Карпина
пруда (№5,6), соединяющая
верхнюю и нижнюю террасы с
верхним голландским садом -
верхний марш 26 ступеней; нижний
марш 19 ступеней - ступени с
фасками, парапеты простого рисунка
без профиля;

шЯЯ i we

-

ЯЙ,Й: ■ -Ж : ' ...

< S ■> 8

§ •• ■

■BHHML J

ЭДшД~ । .., .Г
"■ ' * ■ # ■

■ »

f ' :
'--А

|Us >■ .ДйчС

•

Лестница на северо-восточной
границе верхнего голландского сада
(со стороны проспекта 25 октября,
№7) с 14-ю ступенями с фасками
и с профилированными парапетами.

ццh Я
! 1

!
R

.1 В О
1 ||| 1 II

. |

IM

iw
 Чий

4 Архитектурно
художественное
решение:

Историческое оформление профилем
парапетов лестниц и подпорных
стенок (покатая плоскость с
полками);

историческое оформление ступеней
фасками по кромкам ступеней;

историческая выкружка южного
берега Карпина пруда,
композиционно связанная с
двухмаршевой лестницей и системой
террас, формирующая небольшую
гавань, - местоположение (по
центральной северной оси Верхнего
сада), габариты и конфигурация.

ИЖ
SSr |

к. Т-’ТэдИВ&’г

«' —WrS

у \

gJiVTi < V МГ.4ЖШЙ .«1
• 'I"’ VT* *

* Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований